
o 

voltale re, 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA M 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina 
U.O.06 - CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI ACQUE - IMPIANTI ELETTRICI 

L'INGEGNERE CAPO 

Vista l'istanza del 27/12/2017 prot. n. 253728 con la quale la Società Terna Rete Italia S.p.A. - sede legale Viale 
Egidio Galbani, 70 00156 Roma (C.E. 11799181000)-Responsabile Area Operativa Trasmissione di Palermo Ing. 
Marco Mancioli nato a Roma il 25/03/1959, ha avanzato istanza di concessione in nuova utenza ai sensi dell'art. 7 del 
T.U. n° 1775/1933, per derivare ed utilizzare acque pubbliche da pozzo ricadente il contrada Fiumara Gallo del 
Comune di Villafranca Tirrena (ME), fg. 7 part. 1198 (ex 135) nella misura di 1,3 1/s. ed una quantità stimata di 
m3/anno 10, per uso antincendio ed igienico sanitario; 
Visto il progetto a corredo dell'anzidetta istanza a firma del Dott. Ing. Rita Pellegrini, iscritta all'Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Bergamo, matricola N. 3923 e la planimetria catastale DC 31007A C CR 06215 del 
17/04/2018 a firma del Dott. Ing. Fabrizio Gatti iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo, 
matricola N. 1560; 
Visto il parere di compatibilità prot. n. 18891/ME 3327 del 11/05/2018 rilasciato, ai sensi del comma I bis dell'art. 7 
del R.D. 1775/1933, dall'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-Dipartimento dell'Acqua e dei 
Rifiuti-Servizio 3 Pianificazione Regolazione ed Uso delle Acque-Palermo; 
Vista la pec del 10/09/2018, registrata al prot. n. 191542 del 12/09/2018, con la quale l'Amministrazione .della 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, comunica che nella GURS parte 11 e III n. 38 del 21/09/2018, è stato 
inserito l'Avviso relativo alla suddetta istanza e richiesto da quest'Ufficio con nota prot. n. 187453 del 05/09/2018; 
Vista l'istanza del 23/12/2019, assunta al prot. n. 248986 del 23/12/2019, con la quale la suddetta Società rettifica la 
quantità d'acqua da m3/anno 10 a m3/anno 400, rimanendo invariata sia la portata 1,3 l/s. che la destinazione della 
risorsa uso igienico sanitario e antincendio; 
Visto il R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775 Testo unico delle disposizioni di Legge sulle acque ed impianti elettrici e 
s.m.i.; 
Visto l'art. 25 della C.M. LL.PP. 18 marzo 1936, n. 11827, recante Istruzioni sull'applicazione del T.U. n° 1775/1933; 
Visto il D. Lgs. 12 luglio 1993, n. 275, riguardante Riordino in materia di concessioni acque pubbliche; 
Vista la Legge Regionale 15 marzo 1994, n. 5 riguardante Recepimento, con modificazioni, del D.Lgs. 12/07/1993 n. 
275; 
Visto l'art. 1 della L. 5 gennaio 1994, n. 36, recante Disposizioni in materia di risorse idriche; 
Visto l'art. I comma I del D.P.R. 18 febbraio 1999, n. 238 (Regolamento recante norme per l'attuazione di talune 
disposizioni della L. 36/1994); 
Visto il titolo V della L.R. 27 aprile 1999 n. 10, art. 69, riguardante Governo ed uso delle risorse idriche; 
Vista la Circolare del Ministero dei LL.PP. I dicembre 1999, n. 12999, riguardante Concessioni in sanatoria, 
decorrenza canoni demaniali e durata concessioni; 
Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 
Salvi i diritti dei terzi ed impregiudicata ogni futura determinazione in merito, 

ORDINA 

a) che l'istanza del 27/12/2017 prot. n. 253728 e del 23/12/2019 prot. n. 248986, siano depzwitate unitgnente agli atti 
di progetto, prm l'Ufficio del Genio Civile di Messina-U.0.06 per il periodo dal  	b OTT.  ZOZO  	al 

5 NOV • Z  a disposizione di chiunque ne abbia interesse a prendere visione nelle ore e nei giorni 
di ricevimento al pubblico; 

b) che la presente Ordinanza, unitamente a copia delle suddette istanze, siano pubblicate sia all'albo pretorio del 
Comune di Villafranca Tirrena che a quello web di quest'Ufficio; 

c) che le opposizioni potranno essere prodotte da chiunque ne abbia interesse o presso l'Ufficio del Genio Civile di 
Messina o presso il Comune di Villafranca Tirrena, entro il termine di cui al punto a); 

d) che copia della presente ORDINANZA sia trasmessa all'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti-Servizio 2 Adempimenti in materia di ricerca, derivazione e 
utilizzo di acque pubbliche-Palermo, alla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali-Messina, alla Società 
Sicilia Acque-Palermo, all'Ente di Sviluppo Agricolo-Palermo, all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina - II Dirigente del Servizio: Ingegnere Capo Dott. Ing. Nicola Alleruzzo 
Indirizzo: Via A. Sani n. 35/bis -98123 Messina - Orario e giorni di ricevimento: lunedì - venerdì 10.00-13.00; mercoledì 15.30-17.30 
Recapiti: tel. 090968921 - fax 09096892308/e-mail: geniocivileme(ivregione.sicilia.it  - pec: geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it  

Responsabile procedimento Dirigente U.O. 06 Ing. Salvatore Cimino - tel. 09096892398; e-mail 	 - Stanza n. 1.13 - Piano Il 
1/2 

CO 
•-• 
O 

«, 

— 

	

.= 	i  
5 

	

t0 	ves 

405  
O  — 44 	M Li.. 0 VI 	,,,,, n- ■ 0,--1,,,- •0 = 1- CI '... UJ 0 rv 

é 	
rn O. CI 	.--, ograc:  

' M  4Jora • O= 2  5  „ . 3- 5,.., 
. e  NNO 	.... c,▪ ■ 

rs:  g t) 	az sii t... , 

2 ;  stl,v,C2 ..0  0,..01. '-=. 
I  117 	4201  0  •-• .~.,- 
E ,..,P CO = 0 Can-1.4-, C% W0 0 	-=,- C, 0 ,r, ,-. 



Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea-Servizio 10-Ufficio Servizio Agricoltura di Messina, all'Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Messina, al Consorzio di Bonifica I 1-Messina e alla Società richiedente la 
concessione; 

e) che la visita sopralluogo di cui al T.0 1775/1933, 44-0comma primo, alla quale potrà intervenire chiunque ne 
abbia interesse, è fissata per il giorno  Ti e NOV, tua 	con ritrovo alle ore 9,00 presso il sito indicato della 
derivazione. 

Responsabile del Procedimento Salvatore Cimino-tel. 09096892398; e-mail scimino@regione.sicilia.it. 
Prot. uscita n. 	it/DRT data  'D 1 0111 200 

Il Funzi nario Direttivo 
(L, nferre .) 

c,\P s‘cliiaa, 
lonaie  72e.,  

er L'INGEGNERE CAPO 
/..4" e.‘v, 

	

	.• o,  q- 	f-: 	(Ing. Nicola Alleruzzo) 
l'E > 	P, e e 

í E Il Diri 	te della U.O. 06 gi ,1.. 	___, 	. .., 
(Ing. al tore Cimino) .,_. 	...,-- 	,..,. c- 	 ,tA40 

-;‘ ' GeinniiroisC"‘i°'  

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina — Il Dirigente del Servizio: Ingegnere Capo Dott. Ing. Nicola Alleruzzo 
Indirizzo: Via A. Sat'fi n. 35/bis — 98123 Messina - Orario e giorni di ricevimento: lunedì — venerdì 10.00-13.00; mercoledì 15.30-17.30 
Recapiti: tel. 090968921 — fax 09096892308/e-mail: 	  - pec: 

Responsabile procedimento Dirigente U.O. 06 Ing. Salvatore Cimino - lel. 09096892398; e-mail   - Stanza n. 1.13 - Piano II 
2/2 



• • 

g-.5 	MARCA DA BOLLO 
Minislero dell'Economia 	16,00 

	

e delle Einanze 	 I c l /l30 

01005$011 n'TMT52AA W07140001 
00058778 	72/12/2019 10:5900 
4578-000H 	F7C61420136fE934 
IDENTIFICATIVI) : 01100094280471 

0 1 18 009426 047 1 

11"111'11 l: , 	I 

Regione Siciliana 
Assessorato Energia e Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Acqua e Rifiuti 
Servizio 3 
Pianificazione, regolazione e uso delle acque 
Palermo 

Per il tramite de 
Ufficio del Genio Civile di Messina 
U.O.C. 09 
Via A. Saffi n. 35/bis 
98123 Messina 

   

   

Oggetto: Stazione Elettrica 380/150 kV di Villafranca Tirrena (ME) - Pozzo trivellato autorizzato 
con provvedimento prot. n. 41199 del 4.03.16 ai sensi dell'art. 95 del T.U. n. 1775133 
Modifica dell'istanza di concessione di nuova utenza n. 253728 del 22.12.2017 ai sensi 
dell'art. 7 del T.U. n. 1775/33 per maggiori prelievi e istanza di rinnovo di licenza di 
attingimento provvisoria ai sensi dell'art. 56 del T.U. 

Premesso che per il pozzo in oggetto realizzato nella part. n. 1198 ex 135 del foglio di 
mappa n. 7 del comune di Villafranca Tirrena (ME): 

è stata presentata istanza di concessione di nuova utenza ai sensi dell'art. 7 del T.U. 
n. 1775/33 e licenza di attingimento provvisoria ai sensi dell'art. 56 del T.U. con prot. 
n. 253728 il 22.12.2017; 

è stata data l'autorizzazione provvisoria all'utilizzo delle acque da codesto Ente con 
prot. n. 165403 il 25.07.2018; 

è stata presentata domanda di rinnovo di attingimento provvisorio con prot. n. 157500 
il 26.07.2019; 

è stata comunicata con nota n. 184273 del 19.09.2019 l'impossibilità ad accogliere il 
rinnovo all'attingimento provvisorio per consumo d'acqua superiore a quanto in 
precedenza richiesto; 

il sottoscritto Marco Mancioli nato a Roma il 25.03.1959 e domiciliato in Palermo via 
Castellana n. 195 Cod. Fisc. MNLMRC59C25H5010 in nome e per conto di Terna S.p.a., in 
qualità di responsabile dell'AOT Palermo, 

fa presente 

che il maggior consumo è dovuto principalmente alle prove svoltesi per la messa in 
servizio dell'impianto spegnimento incendio degli autotrasformatori 380/150 kV e dei reattori a 
380 kV, in accordo alle disposizioni dei Vigili del fuoco, e alle successive prove semestrali di 
manutenzione dell'impianto stesso. Tali prove hanno comportato l'utilizzo e il conseguente 
riempimento delia vasca di accumulo per i Vigili del fuoco che ha un volume di 120 m3. 

In base a quanto sopra 

chiede 

rz2  
Ij2tc22 ecc t-hls 



la modifica dell'autorizzazione alla concessione di nuova utenza alla derivazione ed 
utilizzazione di acque pubbliche ai sensi dell'art. 7 del T.0 11.12.1933 n. 1775 rilasciata in base 
alla domanda n. 253728 il 22.12.2017, 

e nelle more di suddetta autorizzazione chiede ii rinnovo della licenza di attingimer-Ito provvisoria ai sensi dell'art. 56 del T.U. n. 1775/33 per l'utilizzo dell'acqua per usi igienici ed assimilati della stazione elettrica 380/150 kV di Villafranca Tirrena. 
Al riguardo 

dichiara che 

l'utilizzo di quantità d'acqua prevista è sempre di 1,3 l/s come indicato nella relazione 
tecnica già presentata; 

l'utilizzo dell'acqua è previsto per tutto l'anno. 

l'utilizzo stimato d'acqua è di 400 m3 all'anno; 

l'acqua è richiesta per l'approvvigionamento dei servizi igienico sanitari (docce, Lavabi 
e serbatoio WC), per le prove di corretta manutenzione dell'impianto spegnimento 
antincendio e per il riempimento della vasca antincendio dei Vigili del Fuoco da 120 m3; 

il contatore volumetrico è lo ZEMMER DE-08-M1001- PTB016 matr. n. 
ZR10014448253. 

Si informa che le comunicazioni relative alla presente domanda devono essere inviate alla 
funzione: 

Terna Rete Italia 
Area Operativa Palermo 
Unità Impianti Catania 
Strada Cardillo 3 
95045 Misterbianco (CT) 
PEC: aot-palernno@pec.terna.it  

Distinti saluti 

esponsabil 

(Marco Mancioli) 



1111;14r4rn a 
r-->,,;.,, 44— 	Direzione 

ARO- W 	t-  Nv L I. i; GLI:i 	 Territoriale Centro Sud 

TERNA GROUP 

z 	s. 
) r 

PlY1 

TRISPAPA / P2017 
0000641 - 19/12/2017 

MARCA DA 80110 Ministero dell'Ixonorni• 	„ 
e delle Finarme 	t 	• UU 

• ;\ 	 SEDICI/00 
, 	 E2:1 

00024n n r̀etIgG5ZAA 	1407N0001 00048805 	22/U/2017 11:18:10 
4578-00088 	4111D370F78AF728 i 	IDENTIFICATIVO 	01181970105239 • ‘1,2 

iiitlillì1111161111111Filullir12113111.131 '  

Area Operativa Trasmissione di Palermo 
Via Castellana, 195 
90135 Palermo - Italia 
Tel. +39 0915004872 

Regione Siciliana 
Assessorato Energia e Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Acqua e Rifiuti 
Servizio 3 
Pianificazione, regolazione e uso delle acque 
Palermo 

Per il tramite de 
Ufficio del Genio Civile di Messina 
U.O.C. 09 
Via A. Saffi n. 35/bis 
98123 Messina 

Oggetto: Stazione Elettrica 380/150 kV di Villafranca Tirrena (ME) - Pozzo trivellato autorizzato 
con provvedimento prot. n. 41199 del 4.03.16 ai sensi dell'art. 95 del T.U. n. 1775/33 
Istanza di concessione di nuova utenza si sensi dell'art. 7 del T.U. n. 1775/33 e nelle 
more dell'iter istruttorio istanza di licenza di attingimento prowisoria ai sensi dell'art. 
56 del T.U. n. 1775/33 

Facendo seguito al sopralluogo effettuato dal Genio Civile in data 6.07.2017 e alla ns. 
comunicazione di fine lavori prot. n. TRISPA/P20160006871 del 14.12.2016, inviata per PEC 
il 15.12.2016, il sottoscritto Marco Mancioli nato a Roma il 25.03.1959 e domiciliato in 
Palermo via Castellana n. 195 Cod. Fisc. MNLMRC59C25H501Q in nome e per conto di 
Terna S.p.a., in qualità di responsabile dell'AOT Palermo 

Chiede 

la concessione di nuova utenza ai sensi dell'ad. 7 del T.U. 11.12.1933 n. 1775 per il 
pozzo trivellato realizzato nel Comune di Villafranca Tirrena riportato in catasto al foglio di 
mappa n. 7 particella n. 1198, già n. 135, e autorizzato dal Genio Civile con provvedimento 
prot. n. 41199 del 4.03.2016 e dal Comune di Villafranca il 15.09.2016.con Pratica Edilizia n. 
27/2016; 

e nelle more di suddetta autorizzazione la licenza di attingimento provvisoria ai sensi 
dell'ad. 56 del T.U. n. 1775/33. 

Al riguardo 

dichiara che 

e l'acqua è richiesta per l'approvvigionamento idrico dei servizi igienico sanitari 
(docce, lavabi, e scarico WC) della stazione elettrica 380/150 kV di Villafranca 
Tirrena e per il riempimento della vasca antincendio dei Vigili del Fuoco realizzata 
per lo spegnimento incendi. 

• avendo già riempito la vasca antincendio per la messa in servizio dell'impianto nel 
mese di maggio 2016, l'acqua per tale vasca è richiesta sostanzialmente per far 
fronte alle perdite che si hanno per evaporazione; 

/i  Sede lega:e Tema Rete Italia SpA - Viale Egidio Galbani, 70 - 00156 Roma - Italia - Tel. +39 06831381 11 
Reg. Imprese Roma. C.F. e P.I. 11799181000 R.E.A. 1326587 
Cap. Soc. 120.000.00 Euro interamente versato - Socio Unico 
Direzione e Coordinamento di Terna SpA 

ryo, ••■ — 

Wiaa'  " 	 1  
N12-141 	CCC 	data 



egel 	•••• 
prAig 	i I 4.■ SILZ 14.  

WAL". ít,-/ 4..0 L e.a. !Li 

" 	 A 	 ( 

Direzione Ingegneria 
e Asset Management 

Realizzazione 
Progettazione e Realizzazione Impianti Nord Est 
Via San Urispino, ?2 
af.129 Padova - Italia 
!M. +39 0492962050 - Fax +39 0‘192962058 

• l'utilizzo per il riempimento della vasca antincendio è previsto solo a seguito di 
svuotamento per spegnimento incendio; 

• l'utilizzo di quantità d'acqua prevista è di 1,3 1/s per una quantità annua stimata di 
10 m3 l'anno; 

• l'utilizzo dell'acqua è previsto per tutto l'anno; 

• è stato installato un contatore volumetrico marca ZEMMER DE-08-Ml001- PTB016 
matr. n. ZR10014448253 2014, come riscontrato dal Genio Civile in occasione del 
sopralluogo. 

• che ai fini degli obblighi di produzione e verifica della documentazione antimafia di 
cui all'art. 84 del D.Lgs. 159/2017, la scrivente Terna Rete Itala SpA si avvale delle 
previsione di cui all'art. 83 del D.Lgs. 159/2011 in virtù del quale: "la 
documentazione antimafia non è comunque richiesta per i rapporti fra i soggetti 
pubblici" quali ai sensi del comma 1 del medesimo art. 83, si annovera la scrivente 
interamente controllata da Terna SpA società quotata alla Borsa Italiana e 
partecipata da CDP Reti SpA e da CDP SpA controllata direttamente dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze della Repubblica Italiana e pertanto rientrante nella 
definizione di cui sopracitato art. 83. 

Le comunicazioni relative alla presente domanda si informa che devono essere inviate 
alla funzione 

Terna Rete Italia S.p.A. 
Direzione Ingegneria e Asset Management 
Realizzazione 
Area Progettazione e Realizzazione Impianti Nord Est 
Via San Crispino 22 
35129 Padova 
Pec: ingeoneria@oec.terna.it   

e p.c. a 

Terna Rete Italia 
Area Operativa Palermo 
Unità Impianti Catania 
Strada Cardillo 3 
95045 Misterbianco (CT) 
PEC: aot-palermo@pec.terna.it  

Per la valutazione di suddetta istanza di concessione di nuova utenza e licenza di 
attingimento provvisoria si allegano i seguenti documenti progettuali: 

DC30007ACCR06201_00-01 
	

COROGRAFIA (4 copie) 

DC30007ACCR06215 01-03 
	

PLANIMETRIA CATASTALE (4 copie) 

DC31007ACCR06340 00-01 
	

TAVOLETTA IGM 1:25.00— UBICAZIONE POZZO S.E. 

VILLAFRANCA TIRRENA (4 copie) 

Sede legate Terna Rete Italia SpA - Viale Egidio Galbani. 70 - 00156 Roma - Italia - Tel. +39 0083138111 
Reg. Imprese Roma. C.F. e P.I. 11799181000 R.E.A. 1328587 
Cap. Soc. 120.000.00 Euro interamente versato - Socio Unico 
Direzione e Coordinamento di Terna SpA 

1=I I=1 
e‹, C 	Fl S 	d,Ito 



IrdrogrA v r),4" 1;..r^ I 
 

dijaL 
Direzione Ingegneria 
e Asset Management 

Realizzazione 
Progettazione e Realizzazione Impianti Nord Est 
Via San Crispino. 22 
35129 Padova - Italia 
Tel. +39 0492962050 - Fax +39 0492962058 

TERNA GROUP 

RC31007ACCR06323 01-03 

RC 31007A C CR 06339 01-02 

RC 31007A C CR 06339 01-02 

RC31007A_ C CR 02188 00-00 

DC31007ACCR06256 02-05 

Modello CG9 Distratto Minerario 

PROGETTAZIONE DI POZZO EMUNGIMENTO DELLE 

ACQUE DI FALDA E TRATTAMENTO DELLE STESSE Al 

FINI SANITARI E RICARICA DELLA VASCA VVF (4 copie) 

RELAZIONE IDROGEOLOGICA E IDROLOGICA Al FINI 

DELLA REALIZZAZIONI DI UN POZZO DI EUMINGIMENTO 

RELAZIONE IDROGEOLOGICA E IDROLOCGICA - CARTA 

IDROGEOLOGICA (4 copie) 

RELAZIONE GEOLOGICO - TECNICO INTEGRATIVA 

CARTA GEOLOGICA (4 copie) 

POZZO DI ALIMENTAZIONE, OPERE DI STOCCAGGIO E 

TRATTAMENTO ACQUA PER APPROVVIGIONAMENTO 

SERVIZI IGIENICI DELL'EDIFICO GIS 380 kV (4 copie) 

STRATIGRAFIA RISCONTRATA NELLO SCAVO DEL 

POZZO (4 copie) 

STRALCIO CATASTALE (1 copia) 

VISURA IMMOBILE (1 copia) 

TITOLO PROPRIETÀ STAZIONE ELETTRICA (1 copia) 

Si allegano anche: 

• Dichiarazione di inesistenza rapporti di parentela con i dipendenti di codesto Ufficio, 
modello scaricato dal sito di quest'ufficio 

• Versamento di € 30,99 (trenta/99) per il contributo al Servizio Idrografico 

• Versamento di € 40,00 € (quaranta/00) per spese istruttorie concessione acque 
pubbliche ai sensi degli art. 1 e 2 della legge n. 765/1973; 

• Ricevuta del pagamento del canone di 125,11 (centoventicinque/00) per l'anno 
2017 per usi sanitari. 

• Copia della carta d'identità del richiedente 

Distinti saluti. 

Allegati: c.s. 

AOT Palermo 

Il Responsabile 

Ing. Marco Mancioli) 

Sede legale Terna Rete Italia SpA - Viale Egidio Galbani. 70 - 00156 Roma - Italia - Tel. -39 0683138111 
Reg. Imprese Roma. C.F. e RI. 11799181000 R.E.A. 1328587 
Cap. Soc. 120.000.00 Euro interamente versato - Socio Unico 
Direzione e Coordinamento ci Terna SpA 

mrtDc, C Ha S data 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

